*ASCPF, SOCG, vol. 653, f. 383.*

## XVIII.

*1722, listopad 23, Beč*

*Austrijski car Karlo VI. obećava bosanskim franjevcima posebnu zaštitu.*

Carolus sextus Dei gratia electus Romanorum imperator semper augustus, ac Germaniae, Hispanorum, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Slavoniae rex, archidux Austriae, dux Burgundiae, Brabantiae, Styriae, Carintiae, Carnioliae, marchio Moraviae, comes Hapsburgi, Tyrolis et Goritiae et cetera fidelibus nostris reverendissimis, in Christo patribus dominis, ac serenissimo Christiano Augusto, duci Saxoniae, sanctae Romanae Ecclesiae praesbytero

cardinali, Ecclesiae metropolitanae Strigoniensis principi archiepiscopo episcopatus Jauriensis administratori, primati antelati regni nostri Hungariae, legato nato, summo et secretario cancellario, nationis germanicae protectori, et ad comitia universalia imperii principali commissario plenipotentiario nostro et cetera. Ac Emerico ejusdem sanctae Romanae Ecclesiae tituli Sancti Eusebii praesbytero cardinali e comitibus Csaky de Kereczegh, perpetuo terrae Scepusiensis, Colocensis et Bacsensis Ecclesiarum canonice unitarum ibidem archiepiscopo, episcopatus Varadiensis administratori, actualibus intimis consiliariis nostris. Prout et reverendis ac honorabilibus Zagrabiensis, Quinque Ecclesiensis, Bosnensis, Syrmiensis, Modrusiensis, Segniensis et Carbaviensis Ecclesiarum episcopis, ordinariis ac dioecesanis, eorundemque vicariis et archidiaconis. Non secus locorum quorumvis dominis terrestribus, ipsorumque officialibus, ac aliis cujuscunque conditionis, status, gradus, dignitatis, et praeminentiae ecclesiasticis pariter et secularibus salutem et gratiam. Demisse simul et quaerulose representatum existit majestati nostrae nominibus et in personis fidelium itidem religiosorum nostrorum patrum et fratum ordinis sancti Francisci minorum strictioris observantiae Provinciae Bosnae Argentinae. Quod licet a multis retroactis annis saecula etiam transcedentibus, in nonnullis praefatorum nostrorum Hungariae et Sclavoniae partibus, sub immani eo tum Turcarum christiani nominis hostium jugo et potestate constitutis, praefati sacri ordinis religiosi, cum manifesto etiam votae periculo, et plurimorum dispendio diligenter in cura animarum, av vinea Domini operam impendissent, populumque inter tot sectas, et barbaras nationes, omni alioquin spirituali solatio destitutum, in fide orthodoxa romana catholica erudivissent, et conservassent, eundemque pro posse suo in defectu aliarum ecclesiastica rum personarum, propter dominatum turicum in iisdem partibus subsistere nequentium, et nullatenus tolleratarum, cum magno fructu Ecclesiae magno propagassent, universaque munia parochialia obivissent, et in sacramentorum administratione populo adstitissent, imo recuperatis etiam, et a jugo turcico partibus praenotatis per victoria caesareo regia arma, Deo propitio gloriose vindicatis, soli ipsi memorati religiosi, ibidem non solum in conventibus suis, verum etiam residentiis et parochiis, populum verbo Divino fovissent et cuncta spiritualia zelose administrando omnem conatum in propagandam Dei gloriam, et proximorum procurandam salutem, reducendumque ad gremium Ecclesiae deviantem et aberantem populum constanter continuassent. Attamen rebus ex post per Dei gratiam peccatis, populoque ac partibus illis othomanae perfidiae furore liberatis, dum post exantlantos in vinea Domini tot labores. Superatque tot pericula, quietam et stabilem mentionati religiosi Provinciae Bosnae Argentinae, in antiquis, et sub dominatu turcico possessis conventibus, residentiis, stationibus, ac administratione etiam parochiarum,

sibi jure merito polliciti fuissent permansionem, non defuissent non nulli qui eosdem in administrandis ulterius parochiis, residentiisque et conventibus, per ipsos ex emendicata sacra eleemosina erectis et fundatis, turbare, impedi-  
re, et repellere voluissent. Ac licet quidem antelati religiosi patres et fratres  
jam antea, primum quidem per sacratissimos quondam principes ac dominos  
Leopoldum genitorem, nec non Josephum fratrem Romanorum imperatores  
et reges Ungariae, praedecessores videlicet nostros gloriose reminiscientiae  
desideratissimos, certis benignis indultis, et concessionibus dotati atque mu-  
niti, dein vero per nos quoque benignis litteris protectionibus, sub dato vi-  
gesimae octavae mensis maji anno millesimo septingentesimo duodecimo,  
clementer emanatis provisi, ac signanter in parochiis usque dum conventus,  
et residentiae eorundem aedificati fuerint, conservandi et manutenendi, sub  
benignam tutelam nostram assumti extitissent. Ex quo tamen non obstanti-  
bus iisdem etiam benignis litteris nostris protectionibus in administratione  
eiusmodi parochiarum, semet ulterius quoque turbari et impediri, coram no-  
bis lamentabiliter repraesentassent. Unde supplicatum ulterius quoque extit  
majestati nostrae nominibus et in personis memoratorum sacri ordinis sancti  
Patris Francisci Provinciae Bosnae Argentinae religiosorum debita cum in-  
stantia humillime, quatenus tot laborum et operarum in vinea Domini pro sa-  
lute animarum per eosdem laudabilioter impensarum, et earum, quas sub do-  
minatu turcico ex sola in Deum, et proximos pietate, ac zelo retroactis saecu-  
lis libenter ac sponte supportarunt, et perpessi sunt, calamitatum ac periculou-  
rum intuitu, ac praeterea eo etiam ex capite siquidem parati essent, et semet  
offerent ulterius etiam in cura animarum, et praesertim fide orthodoxa, inter  
rudem ad huc Rascianum populum propaganda, cessantibus jam per Dei gra-  
tiam prioribus periculis, medio etiam talium religiosarum personarum, quae  
philosophiam et theologiam sudendo absolverint adhubendarum et deputan-  
darum, omnem conatum suum impendere, ac in parochialibus dioecesano-  
rum et ordinariorum jurisdictioni, examini, et visitationi subbesset subjacere.  
Eosdem in praemissis et signanter quoad deinceps quoque continuandam pa-  
rochiarum administrationem, fundamento etiam juris patronatus nostri regi  
ulterius quoque sub benignam caesareo regiam protectionem, et manutenti-  
onem nostram recipere dignaremur.

Hinc nos pro innato zelo et pietate nostra. Qua erga praefatum sacrum or-  
dinem sancti Patris Francisci ducimur, et cujus precibus nos a Divina bonitate  
exorta in quibusvis necessitatibus nostris adjuvari credimus, attentisque et  
consideratis praedeclaratorum religiosorum Provinciae Bosnae Argentinae in-  
defessis hactenus in vinea Domini, cum fructu animarum curis et laboribus,  
in partibus illis dominatui (uti praemissum esset) ante hac turcico subjectis,  
jam vero Deo propitio eliberatis, populo ibidem degenti praestitis, et impen-

sis, mentionatos universos religiosos patres et fratres dictae Provinciae Bosnae Argentinae, in nostram caesareo regiam clementer recipimus protectionem ac tutelam specialem. Volentes, ut qui turbulento et periculoso sub tempore zelosos sese Ecclesiae ministros contestati, sunt, sereniore jam quoque affulgente pacis malitia, spirituali ulterius, etiam non destituant consolatatione, et securi tanto zelosius in propagando cultu Divino, imbuendaqua. Circa fidem catholicam gente Rasciana, sibi multum addicta, ferventius laborare, eximiumque fructum reportare valenat, atque adeo in universis suis praesertim formatis conventibus et religiosis residentiis, ubi duo vel tres eorum resident, aliisque ad subsistentiam et necessariam sustentationem eorundem applicatis attinentiis, quae (uti iidem asserunt) in quibusdam paucis terrenis et vineis, antea sub jugo turcico, jam vero sub dominatu nostro existentibus, ac per modum piorum legatorum ex dispensatione Summorum Pontificum obtentis, consistunt, sub juribus et immunitatibus virtute privilegiorum et Bullarum, per Summos Pontifices suprafato sacro ordini sancti Patris Francisci Seraphici, benigne simul ac paterne concessis et collatis imperturbate remaneant, permaneant et conserventur. Quantum vero ad parochialia munia, saltem eo usque dones sive ex earundem parochiarum fructu, aut colligenda sancta eleemosyna, aedificati fuerint conventus et residentiae ipsorum (quorum tamen extictionem omnimode admaturare studebunt) et alio modo necessariam sustentationem habuerint, siquidem alioquin earundem partium nationis, et idiomatis dicti religiosi existentes, citius etfacilius diversarum sectarum gentem in graemium orthodoxae Ecclesiae, praecipue Graeci ritus reducere possent. Modis et formis praealegatis ulterius quoque in istius modi parochiis remaneant. Quo circa universos et singulos, quos supra, hisce benigne hortamur, ac nihil ominus iisdem etiam clementer committimus, et mandamus, quatenus praefatos universos sacri ordinis sancti Patris Francisci Provintiae Bosnae Argentinae religiosos, sub benignam protectionem nostram, tutelamque specialem praevio modo assumptos, in eorundem antiquis stationibus, formalis nempe conventibus, et religiosis residentiis, praemissique attinentiis, prout et praedeclaratarum parochiarum administratione modis et formis praeaductis imperturbatos permittere, et conservare, contra violentos et illegitimos vero impeditores, nostra caesareo regia autoritate tueri, protegereque ac manutene debeat et teneantur. Secus non facturi praesentibus perfectis exhibenti restitutis. Datum in civitate nostra Vienna Austriae die vigesima tertia mensis Octobris anno Domini millesimo septingentesimo vigesimo secundo. Regnorum nostrorum Romani duodecimo, Hispaniarum vigesimo, Hungariae vero Bohemiae et reliquorum anno similiter duodecimo. Carolus. – Comes Nicolaus Illeshazy. – Josephus Koller.

Locus sigilli.

Praesentem copiam suo vero originali, mihi exhibito per omnia corespondere in fidem attestor. Budae die 9. Novembris anno 1722. – Franciscus Vanossi, juris utriusque doctor, protonotarius apostolicus.

*ASCPF, SOCG, vol. 653, ff. 384r-386v.*

## XIX

*1712, lipanj 20, Bratislava*

*Kristijan August, kardinal od Saksonije, ostrogonski nadbiskup, daje franjevcima Provincije Bosne Srebrenе župu u Budimu.*

Nos Dei gratia Christianus Augustus, Sacrae Romanae Ecclesiae presbiter cardinalis, archiepiscopus Strigoniensis, sanctae Sedis Apostolicae legatus natus, primas Regni Hungariea, ejusdemque summus cancellarius et secretarius, comitattus Strigoniensis supremus et perpetuus comes, episcopatus Jaurinensis administrator, dux Saxoniae,Juliae, Cliviae et Montium, etiam Angariae et Westphaliae, landgravius Thuringiae, marchio Misniae, superioris inferirosque Lusatiae, comes princeps Henebergensis, metropolitanae et electoralis Ecclesiae Coloniensis praepositus et thesaurarius, comes Marchiae et Ravenspergae, dominus Ravenstenii,Balliviae Thuringensis locumtenens, sacrae caesareac regiaeque majestatis consiliarius actualis intimus et cetera et cetera.

Debituisse simul ac debite, nobis exposuit venerabilis pater Petrus Pastirovich, Provinciae Bosnae Argrntinae ordinis sancti Francisci minorum observantiae provincialis fideque dignis ritiam testimoniis coram nobis productis id comprobavit, qualiter suae provinciae religiosi patres non solum a ultis retroactis annis, et saecula etiam transcendentibus, uti in variis Regni Hungariae et Sclavoniae partibus, ita in liberae num regiaeque civitatis Bedensis Suburbis, pariter et toto Budensi districtu, sub immani christiani nominis hostium turcarumm jugo et potestate adhuc constituto, cum manifesto etiam vitae suae periculo, et plurimorum dispendio, populum fidelem ac catholicum Illirici praesertim idiomatici gnarum, omni alioquin solatio spirituali destitutum, in fide catholica diligenter erudiverint et conservaverint, universaque munia parochialia obeundo sacramenta eidem populo constanter administraverint, sed et recuperatis per Die gratiam victricibus christianorum armis iis partibus et civitate Budensi a jugo Turcharum Deo proposito gloriose vindicta, soli ipsi memorati religiosi ibidem, et in vicinia populum Illyricum maxime verbo Di-

vino foverint, et cuncta ipsi spiritualia administraverint. Quapropter etiam ob hanc insegnem genti et nationi Illyricae, seu Rascianae chatolicae, charitatem, et pia spiritualia Budae maxime et vicinia eidem nationi exhibita obsequia, non modo ab augustissimo imperatore et potentissimo Hungariae rege Leopoldo gloriosissimae memoriae in speciali caesareo regio idcirco sub dato Viennae 20. Junii 1691. emandato decreto iidem patres plurimum commendati sunt, sed, et locus ipsis pro conventu in civitate aquatica Budensi clementer assignatus, et conventus ille in caesareo regiam protectionem est assumptus. Quin etiam ex post facto augustissimae memoriae gloriosissimus imperator et rex Hungariae Josephus Primus, sub datto Viennae 5. Novembris 1705. et recente modo felicissime regnans sacratissima caesareo regia majestas Carolus Sextus sub dato Posonii 28. Maji hujus nunc correntis anni millesimi septingentesimi duodecimi praemissorum intuitu, non tantum totam hanc Provinciam Bosniae Argentinae ordinis sancti Francisci minorum observantiae in caesareo regiam protectionem clementissime receperit, sed et antecessoris nostris ac recentissime nobis etiam in specie, archiepiscopo Collocensi, omnibusque pariter regni episcopis, quorum in dioecesi sunt, ii religiosi patres, ut ulterius in propagando culto divino imbuendaque circa fidem catholicam gente Rasciana sibi multum addita ferventius laborare valeant, omnes eorum conventus et residentiae singulariter commandant. Quantum vero ad parochialia munia (uti ipsi termini clementissimorum decretorum sonant) saltem donec aedificati fuerint conventus et residentiae ipsisorum, et alio modo necessariam sustentationem habuerint (salvis nihilominus ordinariorum et dioecasanorum iuribus) admitti jubentur. Quare fidem venerabilis pater provincialis, nobis humiliter supplicavit, quatenus eandem provinciam suam et religiosos ejusdem patres, quantum maxime administrationem parochialis muneris, eique annexorum furium Illyricae nationi seu Rascianae vulgariter dictae in aquatica civitate Budensi aliisque per districtum Budensem locis (qui districtus totus in nosram in spiritualibus jurisdictionem immediante pertinere dig... impertinendam concernitur, in benignam quoque nostram protectionem suspicere, et in possessione hujus administrationis confirmare gratiose dignaremur.

Nos igitur praemissa bene considerantes et clementissimorum caesareo regiorum mandatorum debitam observantiam habentes, ex certa etiam relatione scientes, quod conventus eorum Budensis non ex integro sit aedificatus, nec decenti sustentatione provisus, intuentes etiam qualiter ejusdem illyricae Nationis homines Budae, et in vicinhabitantes, nobis instantissime et lachrimabundi prorsus supplices se stiterint, quatenus eosdem patres, tam bene in se meritos ulterius in parochos ipsis concedere vellemus a quibus etiam ne hac in parte separarentur quodvis mala et cruciatus sustinere separatos esse declararunt. Horum itaque omnium ut praemissimus intuitu praefatos reve-

rendos patres seu conventum eorundem in aquatica civitate Budensi existentem, in possessione in qua hactenus semper fuere, parochialia munia Budae in aquatica civitate, et locis Taban et Najestisz, aliisque per districtum Budensem Illyricae Nationi administrandi, omnino confirmamus et ulterius in hac quiete remanere posse ac debere declaramus, serio omnibus et singulis, ac praesertim parochiae exemptae liberae regiaeque civitatis Budensis, administratori moderno, et in futurum existenti inhibentes ne saepe dictos patres, et eorum conventum Budensem in quieta possessione administrationis parochialium muniorum, Illyricae Nationi per districtum Budensem ab ipsis facienda, conformite nostro in Septembri 1711. idcirco emanato jam mandato ullo modo turbare, aut molestare prae sumunt seu attentent. Vicissim autem volumus et sub hac conditione ac non aliter hanc nostram confirmationem concessam esse declaramus. Quatenus primo saepe nominati patres conventus Budensis ordinis sancti Francisci Provinciae Bosniae Argentinae nullam ... , quantum ad alterius cujuscunque nationi, quam Illyricae animarum curam, et sacramentorum administrationem, constituto pro tempore legitimo parocho, vicario, vel administratori turbationem inferant, aut molestiam causere debeant. Secundo, ut hodiernus pater guardianus dicti conventus, et quicunque post hac in locum ejus succedet, nobis semper mox in ingressu sui guardianatus, ac venerabili patre provinciali hujus provinciae pro tempore existente, hunc in finem praesentetur, ut eidem talem, quam aliis quoque patribus suis aliquibus, quos tanquam cooperatores suos in hoc munere parochiali adhibere intendit, communicare et subdelegare possit, jurisdictionem et potestatem parochialia munia atliter exercendi, benigne conferamus, et clementer concedamus, quod ipsum etiam eidem gratiose praestare semper propensierimus. In horum omnium majorem fidem hasce propria manu subscrisimus, et sigillo nostro muniri fecimus. Datum Posonii in curia nostra archiepiscopali die 20. Junii anno Domini 1712. – Cardinalis de Saxonia, archiepiscopus Strigoniensis.

Ad mandatum eminentissimi ac serenissimi domini domini cardinalis ac ducis de Saxonia, archiepiscopi Strigoniensis. – Franciscus Götzl, consiliarius et notarius apostolicus.

Hoc transumptum cum suo vero ac indubitato originali mihi exhibito, ac a me accurare perfecto de verbo ad verbum concordat. Posonii, 25. Junii 1712.

Locus sigilli. – Franciscus Götzl, militaris ordinis Crucigerorum cum rubra stella, notarius apostolicus.

Hac vidimata copia originali suo concordat. Datum Budae 11. Julii 1712. Rudigerus Casparus Keppeler ... substitutus ...

*ASCPF, SOCG, vol. 653, ff. 388r-390.*

*1725, studeni 3, Osijek*

*Aleksandar Ivan Krstitelj de Kallaneck, glavni komorni direktor u Slavoniji, svjedoči u korist franjevaca Provincije Bosne Srebrenе.*

Non sine compassibili voce nuper exposuerunt patres almae Provinciae Bosnae Argentinae, coram me infrascripto, quemadmodum illos illustrissimus ac reverendissimus dominus Petrus Bakich de Lack, episcopus Bosniensis apud generalem totius ordinis minorum Romae existentem per literas accusaverit, quod patres dictae provinciae aliquas parochias usurpaverint, in illisque suos collocando hucusque persistant, atque sic jura ipsius violerint. Ob hanc eorum accusationem factam apud superiorem suum a memorato episcopo instanter requisierunt me, ut in hac causa testimonium veritati consentaneum ipsis dare non renuerem, sed ut se res habuit, et nunc habeat, juste, et in authentica forma explicando eis praesto essem. Considerato igitur justa hujusmodi relatione hac in parte deesse ipsis non potius, sed qualem et veritas, et justitiae exigunt attestationem dare ipsis omnino censui. His itaque omnibus ad quos pertinet, sincere attestor in optima juris et conscientiae forma, quod ego, a toto eo tempore, nempe a viginti quatuor annis, et plus, a quo sum in hoc officio, regii judicatus in Slavonia, a sua sacratissima majestate constitutus, nunquam id aut viderim, aut audierim, quamquam mihi res optime content, quae in his locis geruntur, utpote quibus attentius ex officii debito invigilare necesse est, et fuiti imo etiam, a praedecessoribus meis id nunquam sentire potui, memoratos patres in ullam parochiam sese per vim et usurpatiōnem ingessisse. Sed quemadmodum ab initio adhuc recuperatae, per arma caesarea Slavoniae reperti sunt in parochiis, ita etiam nunc in iisdem persistunt nec ullatenus sciri potest, quas illi usurpaverint, in quibus prius adhuc ante modernum episcopum per tot annos non fuerunt. Nisi forte de Diakovensi sola parochia id intelligere velit praementionatus dominus episcopus, qua patres suprafati illam usurpaverint: ac ea etiam nullo modo usurpata est ab illis, sed eam praedecessor dominus episcopus, nempe pie defunctus Pataczych pro sustentatione fratrum in conventu Diakovensi a se fundato commorantium obtulit, quae oblatio et a Sacra Congregatione fuit approbata, et a sua sacratissima majestate roborata. Illud annexo, ut verissimum: non soum dicti patres non usurpaverunt, sed etiam semper in maxima necessitate populo indigo patorum praestitto fuerunt, sesseque animarum zelatores indefessa cura et labore eum monstrarunt. ... , ut nisi ipsi suas solicitudines in obsequio

spirituali erga hunc populum impendissent, multas animas sine ulla spirituali provisione hinc discedere necesse fuisset et esset. Et haec, quod ita se habent, son solum ego, sed et ista plebs uno ore confiteri parata est. In hucis rei fidem me propria manu subscribo, et sigillum usuale eppono. Essekini die 3. Novembris 1725.-Alexander Joannes Baptista de Kalleneck, sacratissimae caesareae regiaeque majestatis consiliarius, judex regius, nec non supremus cameralis director in Slavonia et Syrmio.

Hanc copiam cum suo vero originali de verbo ad verbum concordare attestor. Essekini die 6. Novembris 1725. Michael Pelcoise, linguarum orientalium interpres.

*ASCPF, SOCG, vol. 653, f. 392rv.*

## XXI.

**1710, listopad 20, Đakovo**

*Juraj Patačić, bosanski biskup, daje bosanskim franjevcima župu Đakovo i neke posjede za njihovo uzdržavanje.*

In Dei nomine. Amen. Nos Georgius Patacich de Zaezda, Dei et Apostolicae Sedis gratia episcopus Bosnensis, abbas de Szalavar, sacratissimae regiaeque majestatis consiliarius et cetera. Damus pro memoria, quibus expedit, universis: Qualiter nos inducti gravissimis rationibus, et singulariter defectu cleri saecularis, de constanti animarum cura populo nostro providere cupientes, civitatem nostram Diakovensem cum vicinis pagis Budarovecs, et Piskorevecs monasterio patrum franciscanorum Provinciae Bosnae Argentinae Diacovensi a nobis stabilito in spiritualibus subjecerimus. Et eorum pastorali curae comiserimus, prouti et harum vigore litterarum subjicimus, et comittimus, auctoritate nostra episcopalii parochiam Diacovensem, cum omnibus suis iuribus, et proventibus eidem monasterio Diacoviensi perpetuo unimus, et coniungimus. Sunt autem ad parochiam spectantia: 1. Vinea Vitica dicta cum ingenti pruneto, item vinea altera in territorio Drenie. 2. Quoque jugera terra penes aquam Bristovacs sita, et vicina civitati Diacovensi. 3. Hortus penes moscheam turcicam destructam, cum vicino pruneto et vinea. 4. Pratum 20 falcatorum in territorio Budarovacz. Quae omnia eidem monasterio damus, resignamus, et in perpetuum donamus. Insuper pro uberiori fratrum sustentatione, ex decimis nostris annuatim quadraginta killas tritici puri, sedecimae ju-

re patrio parochis debitae eidem monasterio assignamus, et futuris semper temporibus dandum committimus. In queorum fidem has manu nostra subscriptas, et sygillo munitas dedimus. Diacovae in residentia nostra 20. Octobris anno Domini 1710. Georgius Pattacich, episcopus Bosnensis.

Locus sigilli.

Praesentem copiam originali coram me producto conformem esse attestor. Budae, 25. Aprilis 1725. Joannes Baptista Roth, senator et syndicus iurat manu propria.

Literae concessionaliae parochiarum quorundam conventui Diacovensi ab illustrissimo domino Patacich. Copia.

*ASCPF, SOCG, vol. 653, ff. 406, 407v.*

## XXII.

### *1711, svibanj 12, Rim*

*Dekret Kongregacije za Širenje vjere kojim odobrava i potvrđuje darovnicu đakovačkog biskupa Jurja Patačića franjevcima Provincije Bosne Srebrene.*

Decretum Sacrae Congregationis Generalis de Propaganda fide habitae sub die 12. maji 1711.

Referente reverendo patre domino Silvio de Cavalieriis, secretario instantiam patrum provincialis et definitorum Provintiae Minorum Observantiae Bosnensium pro approbatione donationis per dominum episcopum Bosnensem factae patribus ejusdem provintiae, cuiusdam ecclesiae sub invocatione Sanctissimae Dei Genitricis Mariae sine labe conceptae cum domo pro construendo conventu in civitate Diacoviensi. Eminentissimi patres auditio patre vice commissario generalis ordinis, attentis etiam precibus ipsius episcopi, oratorium petitioni benigne indulgentes, ejusmodi donationem ratam habuerunt, approbarunt et confirmarunt. Datum Romae, ex aedibus dictae Sacrae Congregationis, die et anno quibus supra. Joseph cardinalis Sacripantes, praefectus. — Silvius de Cavalieriis, secretarius.

Praesentem hanc copiam cum suo vero originali collationatam, eidem per omnia concordare attestor. Infrascriptus ... Essekini, 22. Junii 1711, Alexan-

der Joannes de Kallaneck, praefectus et judex regiminis generalis Rascianae in Sclavonia.

*ASCPF, SOCG, vol. 653, f. 408.*

XXIII.

*1710, rujan 21, Velika*

*Provincijal Provincije Bosne Srebrenе i još nekoliko franjevaca svjedoče što im je sve darovalo bosanski biskup Juraj Patačić.*

In Dei nomine. Amen. Quaecumque praeclara facinora in hoc communia hominum diversario exercere solet humana industria, nullum censem viri sapientes nec majus, nec undequaque praestabilius, quam juvare homines, prodesset alteri, alterum afficere beneficio, largiri, opitulari tandem. Hujus opinionis esse illustrissimum ac reverendissimum dominum dominum Georgium Patacsich, antistitem Bosnae sapientissimum, optimumque, nullo decorandum convenientiori nomine, quam si omnium virtutum exemplar perfectissimum nominetur, luce meridiana clarius patet. Qui in Ecclesia Bosnensi velut splendissimum, maximumque sydus suis clarissimis radiis errorum caliginem discutit, vitiorum tenebras pellit, haeresumque dissipat nubes, et (ut alia omittamus pene innumera) patriam hanc erudita luce collustrat universam. Maxime tamen, et speciali quodam modo, ejus innata paterna pietas elucet erga eos, qui contemptis saeculi illecebris, vota sua sub religiosae vitae regula altissimo reddere satagunt, quam quidem pietatem haec provincia nostra Bosnae Argentinae assidue experitur. Nam ultra innumera pene, variaque beneficia, quibus hactenus eamdem sibi obligatissimam reddidit, nunc parochialem domum Diacovae existentem, cum ecclesia et aliis ad eam pertinentibus, benignissime nobis donavit, quatenus videlicet translato conventus sancti Eliiae de Modricia ex Coppagnizza Diacovam, multas rationabiles ob causas, praecepit autem ob turpem loci situm, utpote inter palludes, aquasque existentem, et propter minus sanam auram, ex predicta parochiali domo conventum formare, ibique morari religiosi provinciae nostrae valerent. Non solum autem praelibatus illustrissimus ac reverendissimus dominus antistes dictam domum parochialem et ecclesiam pro fundatione monasterii donavit, sed insuper plura alia, ad eamdem fundationem et fratrum sustentationem necessaria adjunxit, quae omnia ex annexis hic punctis, quae idem illustrissimus ac re-

verendissimus dominus praesul manu propria exaurit, nobisque benigne tradidit, uberius constabunt. Puncta autem sunt sequentia: Ecclesia parochialis cum omnibus suis apparamentis. Domus parochialis nova cum toto spatio, nempe area, horto, stabulo et omnibus quae ad domum pertinent. Ipsa parochia Diacovensis, cum omnibus suis accidentiis, sunt autem Diacovae domus ultra centum, praeterea in duobus pagis Piscorevzi et Budroczi domus circiter octoginta.

Procurabbo autem a Sede Apostolica, ut parochia haec maneat perpetuo canonice unita ipsi monasterio, ad cuius ulterius aedificium adjuvabo pro viribus meis. Vineae duae parochiales cum pruneto circiter 400 arborum, prata terrae arables, horti, et quidquid ad parochiam pertinebat, monasterio in perpetuum dabuntur. Quadraginta killas tritici, tamquam pro sedecima parochorum dominii Diacovensis, eidem monasterio in perpetuum ordinabo.

Parochia Gassinczi vicina Diacovae eidem monasterio uniri potest et debet. Si Coppagnicensis conventus eo transferatur, adjutorium notabile accedit, et convenientius multo putarem Diacova, ubi antiquitus, etiam erat monasterium, erigere conventum, quam Coppagnizzea.

Quae puncta nos, habita, ut decet, illustrissimae ac reverendissimae dominationis suae maxima gratiarum actione, unanimi consensu acceptamque nec non uti idem illustrissimus ac reverendissimus dominus antistites in ultimo puncto benigne suadet praedictum Coppagniczae conventu cum omnibus rebus quaecunque in eo reperiunt, et ad eum quomodolibet spectant, Diacovam transferendum decernimus ita videlicet, ut a modo in posterum non Coppagniczae, sed conventus Diacovensis sancti Eliae Prophetae tamen, et non alio titulo nominetur atque vocetur. Ipsa Coppagnicza autem, una cum aliis parochiis, ad eumdem sancti Eliae Diacovensem conventum in perpetuum pertinet. Cui ad hoc adjutorio conventum Nassiszensis sponte cedit parochiam Gassinczi (in proxime futuri anni principio tamen) dummodo reddatur securus, quod a praedicto Diacovensi conventu, nulla sibi umquam in praetensione alterius cuiuspam suae parochiae, excepta praedicta, inferretur injuria, aut praejudicium. Datis Velicæ in nostro conventu Sancti Augustini ex pleno diffinitorio in secunda intermedia congregazione, hac die 21. mensis Septembris anni Domini 1710.

Fra Gabriel Gasparovich, provintiae diffinitior.

Fra Antonius Ollii(?), provinciae diffinitior.

Fra Stephanus di Jaize, diffinitior provinciae.

Fra Bonaventura de Posega, custos provinciae et vice commissarius visitator.

Fra Marcus Bullajich, exprovincialis et substitutus diffinitor.

Fra Andreas ab Imotta, minister provincialis.

*ASCPF, SOCG, vol. 653, ff. 410r-411.*

## XXIV.

### 1726, Požega

*Poglavarstvo grada Požega svjedoči u korist fra Andrije iz Kutjeva, bivšeg provincijala Provincije Bosne Srebrenе.*

Quamvis virtus (quae sola in hac vita beatum reddit) de semetipsa testimonium suscipiens perhibeat et sui signa mundo palam ostendat, virtuosos nihilominus fallacis mundi hujus invidia premere quidem, licet non opprime-re solet. Et cum quotidianis quasi experimentis habeamus vel maxime probos, ac virtutibus ornatos undequaque impetri posse, imo solere. Eapropter omnibus et singulis cuiuscumque status, gradus, praeeminentiae ac conditionis personis ad quorum manus praesens hocce authenticum scriptum nostrum devenire contigeret notum facimus et fideliter attestamur qualiter admodum reverendus pater Andreas a Kuttieva ordinis minorum sancti patris Francisci Seraphici, Provinciae Bosniae Argentinae de observantia, toto eo vi-tae tempore, quo hic inter nos, civilatisque nostrae limites morabatur, ac nobiscum conservabatur, ethoc ab annis jam plus quam 24 tam in dignitatibus ecclesiastico publicis, utpote guardianatu simul et cura parochiali hic apud nos per triennium gesto, quam etiam deffinitoriatu, ac provincialatu constitutus, talem se omnibus exhibuit, ut non solum perpetuum sui desiderium reliquerit, verum etiam per exemplarem suam religiosamque vitam, mores, con-versationem, verbi Divini zelosam promulgationem, sacrorum sacramento-rum piam administrationem, semper observantiam et disciplinam, omnibus tam religiosis, quam saecularibus talem se demonstraverat, ut vere exemplum morum et virtutum ab omnibus dici, et appellari cum veritate possit, ita quidem, ut a tota hac communitate nostra nec minimus defectus, aut error eidem obyci possit. – Sigillum. – Posegac, die.

Locus sigilli. N.N. Judex et magistratus caesareae regiaeque exemptae ac liberae civitatis Posegae.

Authenticam hanc esse domini judicis et magistratus inclytae civitatis Posseganae attestationem infrascriptus apposito sigillo testor. — Nicolaus Genova, residentiae Societatis Jesu Posegae superior. — Locus sigilli.

Praesentem hanc copiam suo vero originali mihi producto, de verbo ad verbum consonam esse, hisce attestor. Esseckini die 28. Junii 1726. — Sacratissimae caesareae regiaeque majestatis consiliarius et regius et cameralis director in Regno Sclavoniae et Ducatu Syrmensis Alexander Joannes liber baro de Kallaneck.

*ASCPF, SOCG, vol. 653, f. 413.*

## XXV.

**1726, lipanj 24, Našice**

*Fra Jeronim Filipović, povjerenik vizitator i još devet franjevaca svjedoče u korist fra Andrije iz Kutjeva, bivšeg provincijala.*

In Dei etc. nomine. Amen. Nos comissarius visitator provincialis, a totum venerabile diffinitorium Provinciae observantis Bosnae Argentinae hic Nassicis in conventu Sancti Antonii de Padua congregati motu proprio, et ad nullius instantiam omnibus et singulis cujuscumque fuerint conditionis, status et dignitatis fidem facimus, et prejurando attestamur admodum reverendum patrem Andream a Cuttieva exdiffinitorem et exprovincialem provinciae suprafatae, vitam religiosam, et quidem ab incunabulis seraphicis ubique sanctitate spirantem gessisse, in officiis et dignitatibus ordinis, et praeprimis in guardianatu, diffinitoriatu, in Provincia observanti Bulgariae comissariatu, seu commissarii visitatoris, et postremo in provincialatu hujus provinciae, mores instaurando, disciplinam regularem conservando, et exemplorum bonorum propagator existendo plurimum profecisse, neque in proficiendo usque ad praesens unquam defecisse, ita ut grande nobilis suae famae relinquendo nomen posteris fieret exemplar, nec unquam pater provincialis Augustinus a Salinis, immediatus ejus successor per totum decursum sui provincialatus in provincia, vel extra illam de gubernio sui praedecessoris antelati patris Andreae de Cuttieva jotam, aut apicem mali gubernii, aut quod in praejudicium publicum vel particulare religiosae observantiae prodire posset, aut quod ille cuspiciam scandali, vel mali exempli fautor fuerit, audire, invenire, aut scire poterit, imo tam apud ecclesiasticum, quam apud saecularem statum ejus sancti-

tatis et felicis gubernii, maxime in provincialatu famam spargi audire meruit, quod similiter pater comissarius visitator infra scriptus sic, et non aliter rem clarescere in omnibus, et per omnia experiri debuit. In quorum fidem et pro majori robore propriis nostris subscriptionibus firmatas, et Provinciae parvo sigillo munitas extra damus. Datum Nassicis, 24. Junii 1726.

Ita est, ego fra Thomas Babich, exdiffinitor provinciae affirmo ut supra.

Ita est, ego Antonius Bandich, exdiffinitor provinciae affirmo et testificor tacto pectore.

Ita est, ego fra Simon Tomassevich, excustos.

Ita est, ego fra Joannes a Sirmio, excustos provinciae.

Ita est, ego fra Antonius a Brodio, exdiffinitor.

Ita est, ego fra Stephanus Brakus, diffinitor provinciae

Ita est, fra Joannes Narancich, diffinitor provinciae confirmo.

Ita est, ego fra Joannes de Sztraxemano, diffinitor provinciae.

Ita est, ego fra Augustinus a Salinis, proxime exprovincialis.

Ita affirmo et testor ego fra Hieronymus Philippovich, comissarius visitator.

Praesentem copiam cum suo vero originali collationatam eidem per omnia concordare, attestor infra scriptum Esseckini die 28. Junii 1726. — Sacratissimae caesareae regiaeque majestatis consiliarius, judex regius et cameralis director in Regno Sclavoniae et Ducatu Syrmensi Alexander Joannes liber baro de Kallaneck.

*ASCPF, SOCG, vol. 653, f. 414rv.*

## XXVI.

### *1726, lipanj 8, Brod*

*Vojni časnici svjedoče u korist fra Andrije iz Kutjeva, bivšeg provincijala Provincije Bosne Srebrene.*

Laudabilis et priscis mundi nascentis profecta temporibus consuetudo insolevit homines doctrina, eloquentia, morum probitate, vitaeque integritate,

necnon a primaeva sui aetate, suaequae propriae fidelitate praeditos, omni non solum dignitate, verum etiam populorum obsequio prosequi. Verum et hiscitem potibus eadem viget, dum tales offeruntur, non solum dignitatibus eos condecorando, verum etiam omni reverentia, qua par est, cuncto populo eosdem acclamando. Fit condecoratum, atque acclamatum quis non videat prae caeteris his in partibus Regni Sclavoniae sub fausto, atque invictissimo domino domus augustissimae austriacae bifrontis aquilae unum (nobis infrascriptis fidem facientibus, ejusdem Sacrae caesareae regiaeque majestatis officialibus) omnibusquam antepositum: cuius enarrare virtutes longam esset texere orationem. Sufficiat cum jam nobis esse notum per tridinta cisciter annos, quo temporis spatio non aliud quidpiam dicere audimus, quam illud sacri textus: Ecce vir in omnibus perfectus. Perfectus in conversationibus, ne dum publicis, quam privatis praelucendo omnibus officiis exemplo, veluti lux solis praelucet diei. Perfectus in omni virtute, atque continuo labore a tenera sui aetate in vinea Domini sudando, prae aliis concionando, confessionis exaudiendo pluribus idiomatibus, haereticos ad fidem exhortando, atque plures convertendo, tempore non solum tranquillo, quam ex omni parte tempestivo, non modo hoc ultimo, perfectus in omni scientiarum arte, non minus philosophica, quam theologica a nobis pluries viso, atque experto, perfectus tandem et iste admodum reverendus pater Andreas de Cuttieva ordinis minorum sancti Francisci Seraphicae religionis Provinciae vero Bosniae Argentinae ex-definitor, jam commissarius generalis et provincialis, nec non actualis substitutus, sive vicevicarius generalis inferioris Sclavoniae illustrissimi ac reverendissimi domini domini episcopi Zagabiensis. Perfectus dixi, tam ante, quam in his, et ex post constitutus officiis regendo, gubernando, atque omnibus pro gradibus dignitatum, statuumque satisfaciendo. Quapropter nos paucis, quamvis non condignis terminis, notitiam in testimonium, sed ut in majus elogium ejusdem laudabilis vitae cedat, omnibus ad quos hae nostrae praesentes spectaverint, atque pervenerint fidem facientes de omnibus tum dictis, tum dicendis, si foret tempus, et pro majori omnium robore nos subscribimus propriis sigillis muniri jussimus. Datum Brodii die 8. Junii 1726.

Locus sigilli. – Ita est, ego Joannes Udvavelli, supremus capitaneus confirmo ut supra.

Locus sigilli. – Ita est ego dominus Andreas Bogdanovich, capitaneus affirmo ut supra.

Locus sigilli. – Ego Natali Philippovich, capitaneus confirmo ut supra.

Praesentem hanc copiam suo vero originali mihi producto de verbo ad verbum consonam esse hisce attestor. – Sigillum. – Esseckini die 28. Junii 1726. – Sacratissimae caesareae regiaeque majestatis consiliarius, judex regius

et cameralis director in Regno Sclavoniae et Ducatu Syrmensi Alexander Joannes liber baro de Kallaneck.

*ASCPF, SOCG, vol. 653, f. 415rv.*

XXVII.

*1726, lipanj 5, Požega*

*Mihael Franjo Bösler, provizor i Josip Springinkler, kontrolor, syjedoče u korist fra Andrije iz Kutjeva, bivšeg provinciala Provincije Bosne Srebrenе.*

Occurrente occasione, in qua admodum reverendus pater Andreas a Cuttieva, ordinis minorum sancti Francisci seraphicae religionis, et quidem Provinciae Bosnae Argentinae exprovincialis laudabili de suorum morum et vitae integritate non tam testimoni, quam potius elogio indigeret. Nos duo infrascripti caesarei officiales omnibus et singulis quibuscumque demum hae nostrae litterae ad manus devenerint, notum ac manifestum esse desideramus imprimis quod supranominatus admodum reverendus pater Andreas de Cuttieva nobis utrique apprime, et per omnia ex integro quasi dicendo notissimus sit, siquide ambe jam diuturno tempore in hac patria domicilium fiximus, et quidem ego Bösler jam 26 annis, ego vero Springinkler pariter jam in 19 hoc in Regno Slavoniae, uterque autem hic Posegae in 14. annum tanquam constituti officiales caesarei moramur, et cum per tantum temporis spatium non semel, sed multoties tam hic, quam alibi occasionem habuerimus, et mores, et vitae probitatem hujus viri religiosi, tam in spiritualibus muneribus exercendis, quam conversatione humana expediendi, ideoque eo magis nobis incumbit et decet, ut de laudabili patris hujus conversatione, si non ea, qua deberemus, saltem qua possumus, in vulgo producamus. Fateri igitur hisce, et debemus, et volumus, inducti solummodo veneratione illa, qua erga personam viri hujus religiosi ob ejus undique modestam demonstrata vitae integritatem tenemur, quod tam ante, quam in officio provincialatus constitutus, quam etiam espost, quamdiu denique illum noscimus se non aliter, nisi semper modestum, in Divinis tam inter suos, quam saeculares zelosum, cum omnibus ubique locorum pacificum, in conversationibus publicis humilem, exemplarem, in regendo suos religiosos strictum, et ita demum in omnibus suis functionibus et operibus gessit, ut omnino dicere possimus eundem omni, qua religiosum decet virtutum integritate pollere, qua laudabili vita se quoque ita per totum hoc regnum apud omnes cujuscunque tandem dignitatis, et officii essent, comendavit, ut eundem tanquam religiosum